
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 094 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIA...............................................................................01
AVISO DE LICITAÇÃO...........................................................01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................02
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................02

PORTARIA

Portaria n° 16 05 001/2013                                                      
                                                  

Transfere funcionário que especifica.       

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica lotado o Servidor Francisco Cleano de 
Sousa, funcionário do quadro permanente desta Municipalidade, 
na função de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na Unidade Escolar Presidente Sarney, turno vespertino.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 16 de Maio de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 08:00 hs (oito horas) do dia 03 de junho de 2013, licita-
ção na modalidade Pregão nº 036/2013, para registro de preços, 
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual aquisição de 
materiais de construção (mineral, elétricos, hidráulicos, tintas e 
etc.) para pequenos reparos em prédios públicos, de interesse 
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada 
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, 
situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–
MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. 
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no 



          SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013                                                                                        DIÁRIO MUNICIPAL  2
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito ho-
ras) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados gra-
tuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância 
de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de 
Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-
1101. Lima Campos–MA, 

Lima Campos (MA), 16 de Maio de 2013. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/PP/035/13. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos e a empresa B V DE MELO - ME.
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. 
OBJETO: Eventual aquisição de urnas funerárias Popular (adul-
to e infantil), de interesse desta Administração Pública, confor-
me especificações contidas na licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 035/2013. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520, Decreto n° 02/13, Decreto n° 
03/13 e subsidiariamente, no que couber as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 16 de maio de 2013; Vi-
gência: até 31 de dezembro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.244.0030 2.056 – Prestar Assistência Comunitária a Pessoas 
Carentes
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serv. p/ Distribuição Gratuita
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração e Pedrina da Silva Ferreira Mota, 
Secretária Municipal de Assistência Social, pelas Contratantes e 
Sr. Borges Vieira de Melo, Empresário pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 16 de maio de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Convite nº 039/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 115/2013, que deu origem a licitação na modalidade Convite 
nº 039/2013, tendo por objeto a eventual aquisição de móveis 
planejados, de interesse dessa Administração Pública, o presi-
dente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 
acima identificado, adjudica todos os itens do objeto acima à 
empresa:
ANDRE ALMEIDA DA SILVA – ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.965.861/0001-07, situada na Rua Manoel Trindade, nº275, 
CENTRO, Pedreiras-MA, pelo valor global de R$ 67.939,40 
(sessenta e sete mil novecentos e trinta e nove reais e quarenta 
centavos), conforme abaixo:

Valor global de R$ 67.939,40 (sessenta e sete mil novecentos e 
trinta e nove reais e quarenta centavos).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 16 de maio de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação


